de novembro. 

O desempenho dos investimentos no período apresentou retorno de 1,25% (um vírgula 
vinte e cinco por cento), superando a meta de 0,60% (zero vírgula sessenta por cento) 
estabelecida para o mês. Os recursos aplicados pelo RPPS totalizaram R$95.397.891,72 (noventa 
e cinco milhões, trezentos e noventa e sete mil, oitocentos e noventa e um reais e setenta e dois 
centavos), sendo que o resultado do mês foi de R$1.173.863,90 (um milhão, cento e setenta e 
três mil, oitocentos e sessenta e três reais e noventa centavos). 

No acumulado do ano, as aplicações renderam R$10.749.886,53 (dez milhões, setecentos 
e quarenta e nove mil, oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta e três centavos), o que 
corresponde a um retorno de 12,85% (doze vírgula oitenta e cinco por cento), superando o 
acumulado da meta atuarial de 8,76% (oito vírgula setenta e seis por cento). 

3. Movimentações na Carteira de Investimentos - Novembro: 
No mês de novembro de 2025, o Comitê de Investimentos, conforme deliberação tomada 

em suas reuniões, realizou as seguintes movimentações na carteira de investimentos: 

Aplicações: 
● R$1.055.701,19  (um milhão, cinquenta e cinco mil, setecentos e um reais e 

dezenove centavos) no fundo BANRISUL ABSOLUTO RESP LIMITADA FI RENDA 
FIXA LP,  aplicação ordinária. 

● R$676.605,09 (seiscentos e setenta e seis mil, seiscentos e cinco reais e nove 
centavos) no fundo BB PERFIL RESP LIMITADA FIF CIC RENDA FIXA 
REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP, alocação estratégica. 

Resgates: 

● R$1.036.726,99 (um milhão, trinta e seis mil, setecentos e vinte e seis reais e 
noventa e nove centavos) do fundo BANRISUL ABSOLUTO RESP LIMITADA FI 
RENDA FIXA LP, para pagamento de benefícios. 

● R$15.000,00  (quinze mil reais) do fundo BANRISUL SOBERANO RESP LIMITADA 
FIF RENDA FIXA SIMPLES LP, para pagamento de despesas administrativas. 

Conforme a análise das movimentações e dos relatórios de enquadramento, durante o 
mês, as alocações de ativos do RPPS permaneceram em conformidade com a Política de

[...]

● Balancetes de Receita e Despesa; 
● Razão de Contabilidade; 
● Extrato da Conta da Taxa de Administração. 

Os documentos foram analisados pelo Conselho e de acordo com os Balancetes de 
Receita e Despesa do mês de novembro , as receitas totalizaram R$2.174.501,15 (dois milhões, 
cento e setenta e quatro mil, quinhentos e um reais e quinze centavos), enquanto as despesas 
liquidadas somaram R$1.054.336,22 (um milhão, cinquenta e quatro mil, trezentos e trinta e seis 
reais e vinte e dois centavos). 

Do total das despesas, R$16.265,01 (dezesseis mil, duzentos e sessenta e cinco reais e 
um centavo) foram destinados a despesas administrativas, custeadas pela taxa de administração. 

A análise do extrato da conta da Taxa de Administração confirmou que todos os 
desembolsos ocorreram em conformidade com a finalidade prevista para a taxa, estando